

174_2025_AD_E - PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO AOS EDIFÍCIOS 87 E 89 DA AV.JOAOQUIM MARIA PORTELA E TRAVESSA DE ST.ANTÓNIO - SEIXAS					
ORÇAMENTO					
Art.º	DESIGNAÇÃO	Quantid.	Un	Preço Unitario	Total
1	PORTELA				
1.1	Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro ou quaisquer outra instalação de apoio, de acordo com o caderno de encargos	1,00	Vg	1 000,00 €	1 000,00 €
1.2	Instalação de placard com a dimensão de 1,50x1,00m a colocar na frente de trabalho com a designação da obra, entidade adjudicante, valor de adjudicação e prazo, incluindo os respetivos logotipos, de acordo com as indicações a fornecer pelo dono de obra.	2,00	un	300,00 €	600,00 €
1.3	Limpeza de tosa a vegetação ervácea e detritos exstentes no pavimento atual, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidos	250,00	m2	0,50 €	125,00 €
1.4	Acerto de grelhas de águas pluviais existentes para as cotas finais do pavimento	5,00	un	75,00 €	375,00 €
1.5	Fornecimento e aplicação de camada de betão betuminoso de desgaste, do tipo "AC14" ou similar, numa espessura de 0,06m após compactação mecânica, incluindo rega de colagem à taxa de 0,5Kg/m2, e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	250,00	m2	17,40 €	4 350,00 €
2	PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA DE SANTO ANTONIO				
2.1	Desmonte e reparação de muro de suporte em betão ciclopico, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes do desmonte, abertura de fundações, cofragens, descofragens e todos os materiais e equipamentos necessarios à execução da tarefa	15,00	m2	225,00 €	3 375,00 €
2.2	Desmonte e recolocação da vedação existente sobre o muro a reconstruir	20,00	ml	57,50 €	1 150,00 €
2.3	Abertura, regularização e compactação do fundo de caixa, incluindo transporte a vazadouro dos produtos sobrantes	295,00	m2	6,50 €	1 917,50 €
2.4	Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,25m após compactação mecânica, incluindo rega bem e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	295,00	m2	12,50 €	3 687,50 €
2.5	Fornecimento e aplicação de camada de betão betuminoso binder do tipo "AC20" ou similar, na pré-regularização com uma espessura varável, de forma forma a corrigir a transição da travessa com o acesso a nascente, , incluindo rega de impregnação à taxa de 1,0Kg/m2.	50,00	ton	95,00 €	4 750,00 €
2.6	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo "AC14" ou similar, numa espessura de 0,06m após compactação mecânica, incluindo rega de colagem à taxa de 0,5Kg/m2, e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	295,00	m2	17,90 €	5 280,50 €
TOTAL					26 610,50 €